
 

                                              Aditivo 002/2023 
Contrato nº. 155/2022 

 

                                                                                                                              
Processo CIASC nº 0149/2022 - Pregão Eletrônico nº 007/2022 
 

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A - 
CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, nº. 327, Itacorubi, CEP 88.034-902, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº. 83.043.745/0001-65, doravante denominado CONTRATANTE, neste 
ato representado por seu Presidente, o Sr. Felix Fernando da Silva e por seu Vice-presidente de 
Administrativo e Financeiro, o Sr. Diego Ricardo Holler, e a AHGORA SISTEMAS S/A, com 
endereço na Rodovia José Carlos Daux SC 401, nº 600,Módulo 08, Parque Tecnológico Alfa, 
Bairro João Paulo, Florianópolis - SC, CEP 88030-000 , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.202.415/0001-50  doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu 
Presidente, o Sr. Lázaro Malta dos Santos, têm entre si o presente Termo Aditivo nº.002/2023 ao 
contrato nº. 155/2022, justo e contratado sistema de controle de jornada de trabalho, e que se 
regerá pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – REAJUSTE 

1.1 -  As partes resolvem, com fundamento na Cláusula Terceira, item 3.3.1, reajustar o valor 
dos itens 1, 2 e 4 do contrato em 3,93% (três vírgula noventa e três por cento), 
retroativamente a partir de 13 de junho de 2023, passando a vigorar os valores constantes 
na tabela abaixo:  

ITEM DESCRIÇÃO QTDE 
PREÇO 

UNIT. R$  
 PREÇO 
TOTAL R$ 

1 
Locação de equipamentos para captura, pelo período 
de 12 meses. 

2 
218,27 

(mensal) 
5.238,48 

2 
Licença de uso de Sistema para Gestão do Registro 
de Ponto, pelo período de 12 meses. 

400 
6,76 

(mensal) 
32.448,00 

3 
Serviço de implantação, integração com SIGRH e 
capacitação para uso do sistema de gestão do 
registro de ponto SGRP. 

1 22.993,00 22.993,00 

4 
Serviços técnicos especializados sob demanda para 
customização. 

400 223,46 89.384,00 

Total 150.063,48 

 

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são ora 
ratificadas. E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes 
legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas abaixo 
firmadas.  

Florianópolis, 22 de junho de 2023. 
Pelo Contratante:   
 

Felix Fernando da Silva  Diego Ricardo Holler 
Presidente   Vice-presidente Administrativo e Financeiro 

 Pela Contratada: 
 

 

 
Testemunhas: 

 
Secundino Lemos Neto  Matheus Norberto Gomes 
Gerente de Recursos Humanos  Gerente de Finanças 

Lázaro Malta dos Santos 
Representante Legal 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

14
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

3X
05

V
Z

5U
.

555



Assinaturas do documento

Código para verificação: 3X05VZ5U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA LILIAN BRANCO WINK (CPF: 018.XXX.230-XX) em 23/06/2023 às 18:00:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/05/2022 - 17:38:00 e válido até 30/05/2122 - 17:38:00.

(Assinatura do sistema)

LAZARO MALTA DOS SANTOS (CPF: 048.XXX.658-XX) em 03/07/2023 às 11:02:10
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 31/03/2023 - 09:26:19 e válido até 30/03/2026 - 09:26:19.

(Assinatura ICP-Brasil)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 03/07/2023 às 13:32:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RICARDO HOLLER (CPF: 029.XXX.059-XX) em 03/07/2023 às 13:42:08
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 24/05/2023 - 16:58:16 e válido até 23/05/2026 - 16:58:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

FELIX FERNANDO DA SILVA (CPF: 909.XXX.109-XX) em 03/07/2023 às 13:42:57
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/02/2021 - 18:38:13 e válido até 11/02/2024 - 18:38:13.

(Assinatura ICP-Brasil)

SECUNDINO LEMOS NETO (CPF: 448.XXX.719-XX) em 03/07/2023 às 17:42:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:20 e válido até 30/03/2118 - 12:47:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMDE0OV8xNTBfMjAyMl8zWDA1Vlo1VQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00000149/2022 e o código
3X05VZ5U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 20 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22052 04.07.2023 - TERÇA-FEIRA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023
Origem: Dispensa de licitação nº 008/2023.
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de refeições (café 
da manhã, lanche, almoço e jantar), em sistema self-service 
livre, por pessoa, com bebidas não alcoólicas inclusas, para 
atendimento de eventos esportivos da Fundação Catarinense de 
Esporte – FESPORTE. Contratante: Fundação Catarinense de 
Esporte – FESPORTE. Contratada: COPA GASTRONOMIA COR-
PORATIVA LTDA. Valor Total: R$ 610.446,00 (seiscentos e dez 
mil quatrocentos e quarenta e seis reais). Dotação Orçamentária: 
UO 270034; Subação: 015320; Fontes: 1500100000; 1501229000; 
2501229000; Natureza de Despesa: 33.90.39.41.
Assinado em 30 de junho de 2023, pela Contratante: Paulo André 
Jukoski da Silva, e pela Contratada: Julia Dalmolin.

Cod. Mat.: 920491

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023
Origem: Dispensa de licitação nº 009/2023.
Objeto: Prestação de serviços de reserva de hospedagem, por 
pessoa, em quartos duplos e triplos, cama individual, com banheiro 
privativo no quarto, ar condicionado e televisão, adaptados para 

café da manhã e taxas de serviço, para atendimento do calendário de 
eventos esportivos da Fundação Catarinense de Esporte - FESPOR-
TE. Contratante: Fundação Catarinense de Esporte – FESPORTE. 
Contratada: CAPITAL GESTAO EM CURSOS EXTRATÉGICO 
LTDA. Valor Total: R$ 2.845.900,00 (dois milhões oitocentos e 
quarenta e cinco mil  e novecentos reais). Dotação Orçamentária: 
UO 270034; Subação: 015320; Fontes: 1500100000; 1501229000; 
2501229000; Natureza de Despesa: 33.90.39.80. Assinado em 29 
de junho de 2023, pela Contratante: Paulo André Jukoski da Silva, 
e pela Contratada: Adriano Ivo Bortolanza.

Cod. Mat.: 920492

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023
Origem: Dispensa de licitação nº 010/2023.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de 
serviços de transporte rodoviário municipal e intermunicipal de 
pessoas, em veículos do tipo van, micro-ônibus e ônibus, sob 
regime de fretamento, para os participantes de eventos esportivos 
da Fundação Catarinense de Esporte - FESPORTE. Contratante: 
Fundação Catarinense de Esporte – FESPORTE. Contratada: 
SILVETUR AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO LTDA,. Valor 
Total: R$ 215.820,00 (duzentos e quinze mil e oitocentos e vinte 
reais). Dotação Orçamentária: UO 270034; Subação: 015320; 
Fontes: 1500100000; 1501229000; 2501229000; Natureza de 
Despesa: 33.90.39.03. Assinado em 29 de junho de 2023, pela 
Contratante: Paulo André Jukoski da Silva, e pela Contratada: 
João Carlos Silveira.

Cod. Mat.: 920494

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023
Origem: Dispensa de licitação nº 010/2023.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de 
serviços de transporte rodoviário municipal e intermunicipal de 
pessoas, em veículos do tipo van, micro-ônibus e ônibus, sob 
regime de fretamento, para os participantes de eventos esportivos 
da Fundação Catarinense de Esporte - FESPORTE, Contratante: 
Fundação Catarinense de Esporte – FESPORTE. Contratada: 
GVTUR TRANSPORTES LTDA. Valor Total R$ 980.039,60 (no-
vecentos e oitenta mil e trinta e nove reais e sessenta centavos). 
Dotação Orçamentária: UO 270034; Subação: 015320; Fontes: 
1500100000; 1501229000; 2501229000; Natureza de Despesa: 
33.90.39.03. Assinado em 30 de junho de 2023, pela Contratan-
te: Paulo André Jukoski da Silva, e pela Contratada: Raquel da 
Cunha Comeli.

Cod. Mat.: 920495

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/CCT
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 1305/2023. Referência: IL nº 851/2023. Partes: 
UDESC e a empresa SIGNUM TECHNOLOGIES MEDICAO E 
AUTOMACAO LTDA. Valor: R$ 14.607,07 (quatorze mil seiscentos 
e sete reais e sete centavos). Objeto: Aquisição de um osciloscópio 
USB de 4 canais analógicos, 16 canais digitais e largura de banda 
de 70 MHz para o Departamento de Engenharia Elétrica (DEE) da 

SGPE UDESC 
nº 20462/2023. Recursos: Elemento 449052, Subação 5311, 
Fonte 2.5.99.265.000. Vigência: a contar da data de assinatura 
até 31/12/2023. Joinville, 03 de julho de 2023.

Cod. Mat.: 920379

ECONOMIAS MISTAS
CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 002/2023 Contrato nº. 155/2022 
– Contratada: AHGORA SISTEMAS S/A - CNPJ: 08.202.415/0001-
50 - Origem: CIASC 0149/2022. Objeto do Contrato: Contratação 
de sistema alternativo de controle de jornada de trabalho dos 
empregados do CIASC, na modalidade Software como Serviço 
(Software as a Service – SaaS). - Aditivo 002/2023: Reajustar o 
valor dos itens 1, 2 e 4 do contrato em 3,93%, retroativamente a 
partir de 13 de junho de 2023. Data: Florianópolis, 04 de julho 
de 2023. Signatário: Diego Ricardo Holler – Vice-presidente Ad-
ministrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 920532

PREFEITURAS MUNICIPAIS

BENEDITO NOVO
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 89/2023
O Município de Benedito Novo, leva ao conhecimento dos interes-
sados que fará realizar licitação na modalidade de Concorrência 
Eletrônica. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA JORGE 
BECKER COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA, EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS, MEMORIAL 
DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até às 9h do dia 24/07/2023. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS E DISPUTA: a partir das 9:01h do dia 24/07/2023. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: . Licitação regida pela Lei Federal nº 
14.133/2021 e alterações vigentes. Maiores informações poderão ser 
obtidas diariamente em horário de expediente no Setor de Licitações, 
situado no Prédio da Prefeitura, na Rua Celso Ramos, nº 5.070, 
Centro, pelo Fone: (47) 3385-0487, nos sites:  e  ou no e-mail: .
Benedito Novo (SC), 03 de julho de 2023.
ARRABEL ANTONIETA LENZI MURARA – Prefeita

Cod. Mat.: 920328

BOMBINHAS
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS EXTRATO DE PU-
BLICAÇÃO DO CONTRATO 047/2023- PMB
06B384894F73F5349CE68AC7F379D83A26093D8F
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA PARA PAVIMENTAÇÃO DAS 
RUAS: IPE VERDE, RIO CAPIVARI, RIO JUQUIA, PARGO E 
CANARINHO. CONTRATADA: FJ CONSTRUTORA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 27.745.102/0001-53, com sede à Rua 613 nº 162, 
Bairro Tabuleiro dos Oliveiras, Itapema-SC, Cep 88220-000. VALOR 
TOTAL: R$ 53.996,25 (cinquenta e três mil novecentos e noventa 
e seis reais e vinte e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 09 
de maio de 2023.
Bombinhas, 09 de maio de 2023.
KARINE FRANCIELI SCHEUERMANN
Secretária de Administração

Cod. Mat.: 920323

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOMBINHAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 048/2023-PMB
2651417D04AA37995803F187AF688631FD32B9C8
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LAJOTAS PARA PAVIMENTAÇÃO 
DAS RUAS: IPE VERDE, RIO CAPIVARI, RIO JUQUIA, PARGO E 
CANARINHO. CONTRATADA: JMK INDUSTRIA DE ARTEFATOS 
DE CIMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 26.215.060/0001-
15, com sede na Rua Professor Tomaz Geraldo, nº 1000, Porto 
do Moura, Canelinha-SC, CEP 88230-000, contato 48-96161511.
VALOR GLOBAL R$ 142.631,00 (cento e quarenta e dois mil, 
seiscentos e trinta e um reais).
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2023.
Bombinhas, 11 de maio de 2023.
ROSÂNGELA ESCHBERGER
Secretária de Administração

Cod. Mat.: 920324

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS EXTRATO DE PU-
BLICAÇÃO DO CONTRATO 017/2023- PMB
23D7BC37BB527B5809C01BAEFBC853698681AD0F
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA E MACADAME PARA MANU-
TENÇÃO DAS VIAS DO MUNICÍPIO DE BOMBINHAS. CON-
TRATADA: FJ CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
27.745.102/0001-53, com sede à Rua 613 nº 162, Bairro Tabuleiro 

dos Oliveiras, Itapema-SC, Cep 88220-000. VALOR TOTAL: R$ 
160.650,00 (cento e sessenta mil seiscentos e cinquenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2023.
Bombinhas, 24 de fevereiro de 2023.
KARINE FRANCIELI SCHEUERMANN
Secretária de Administração

Cod. Mat.: 920325

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOMBINHAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 021/2022- FMEDUCA
FA8E5C090FC6947714F8C6867ACAC834F5C50E19
OBJETO: SUPLEMENTAÇÃO NO VALOR DE R$ 988.636,00 
CONFORME SOLICITADO NA CI 55/2023 - FMEDUCA, EMITIDA 
PELA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO, HAJA 
VISTA A IDENTIFICAÇÃO DE IMPERIOSAS ADEQUAÇÕES NO 
DECORRER DA EXECUÇÃO DA OBRA, CONSIDERANDO QUE 
O PROJETO PADRÃO FORNECIDO PELO FNDE, DESCONSIDE-
ROU AS CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS DO SOLO, SENDO 
NECESSÁRIAS ALTERAÇÕES NA SONDAGEM, NA FUNDAÇÃO 
PROFUNDA REFLETINDO NA MODIFICAÇÃO DO MÉTODO 
PARA HÉLICE CONTINUA E ALTERAÇÃO DO NÍVEL DA OBRA.
CONTRATADA: - EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 02.534.169/0001-57, com sede à Rua 
Waldemar Ouriques, nº 312, bairro Capoeiras, Florianópolis – SC.
DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2023.
Bombinhas, 23 de junho de 2023.
KARINE FRANCIELI SCHEUERMANN
Secretária de Administração

Cod. Mat.: 920326

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOMBINHAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 021/2022- FMEDUCA
8A473B8085695AB2F3E18111D140392011FF3335
OBJETO: SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 96.937,51 CONFORME 
SOLICITADO NA CI 55/2023 DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
E URBANISMO, HAJA VISTA PREVISÃO INADEQUADA REALIZADA 
NA PLANILHA PARA O SOLO EXISTENTE, NO QUE TANGE A 
PROFUNDIDADE PARA O CARREGAMENTO EXERCIDO PELA 
EXECUÇÃO DA OBRA, ALTERANDO O MÉTODO PARA HÉLICE 
CONTÍNUA, REDUZINDO O CUSTO UNITÁRIO.
CONTRATADA: - EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 02.534.169/0001-57, com sede à Rua 
Waldemar Ouriques, nº 312, bairro Capoeiras, Florianópolis – SC.
DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2023.
Bombinhas, 23 de junho de 2023.
KARINE FRANCIELI SCHEUERMANN
Secretária de Administração

Cod. Mat.: 920327

BRUNÓPOLIS

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BRUNÓPOLIS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023
Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução de 
obra Fechamento terreno colégio Padre Bruno em cerca de ferro.
Tipo: Menor Preço.
Forma de Julgamento: Menor Preço Global.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
Entrega dos Envelopes dos Documentos de Habilitação e da Pro-
posta de Preços: Até às 09hrs00min. do dia 20 de julho de 2023.
Sessão de Abertura e Julgamento das Propostas: Dia 20 de julho 
de 2023 às 09hrs05min.
Informações e Edital: Prefeitura Municipal de Brunópolis – SC, de 
Segunda a Sexta Feira, das 08:30 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 
horas, na Rua Selmo Heck, 2405, Centro. Fone: 49 3556-0020 ou 
3556 0019. Endereço eletrônico:
Brunópolis, 03 de julho de 2023.
VOLCIR CANUTO
PREFEITO MUNICIPAL

Cod. Mat.: 920263

CAPINZAL
AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório Nº 0104/2023
Tomada de Preços N° 0010/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia 
para a execução da obra de Pavimentação em concreto armado 
na Rua Luiz Gonzaga Betin, Loteamento Lar Imóveis, Município de 

557


